
 

 

Adesione alla convenzione della centrale di committenza ARIA S.p.A. denominata 

“Convenzione per la fornitura di Servizi Professionali in ambito ICT” per l’acquisizione di 

servizi di Robotic Process Automation finalizzati ad automatizzare alcuni processi di 

Finlombarda S.p.A. inerenti la gestione dei contributi  

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Direzione Credito della Società (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”), al fine 

efficientare la propria operatività, ha svolto uno studio di fattibilità preliminare (di seguito, per 

brevità, “Studio di fattibilità”) finalizzato alla reingegnerizzazione di alcuni processi interni 

inerenti la gestione dei contributi - tra cui: 1) la registrazione automatica a sistema delle 

informazioni contenute nei decreti emessi dalla Regione Lombardia per l’assegnazione dei 

contributi; 2) la gestione automatica di scaricamento del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) richiesto per i soggetti beneficiari dei contributi; 3) la preparazione 

automatica, tramite accesso a svariate fonti dati, dei documenti per le istruttorie di merito 

creditizio; 4) il caricamento automatico dei dati sul portale “Bandi on line” di Regione Lombardia 

per l’avvio dell’istruttoria economico-finanziaria delle domande di contributo (di seguito, per 

brevità, “Processi”) – tramite l’utilizzo di un programma informatico di Robotic Processes 

Automation (RPA), volto ad automatizzarne la gestione attraverso l’interazione del predetto 

programma con il sistema informativo in utilizzo preso Finlombarda (di seguito, per brevità, 

“Sistema ERP”); 

3. la Struttura richiedente, nell’ambito dello Studio di fattibilità sopra rappresentato, ha consultato 

preliminarmente Deloitte Consulting S.r.l. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), operatore 

economico aggiudicatario del Lotto 5 della convenzione della centrale di committenza ARIA 

S.p.A. denominata “Convenzione per la fornitura di Servizi Professionali in ambito ICT - Codice 

Identificativo Gara n. 8069385B26” (di seguito, per brevità, “Convenzione”) - dedicata ai servizi 

di Information and Communications Technology -  attiva dal 14 aprile 2020 e avente durata 

complessiva di 36 (trentasei) mesi (con scadenza il 14 aprile 2023), prorogabile da ARIA S.p.A., 

alle medesime condizioni, per una durata massima pari alla durata della Convenzione stessa; 



 

2 

4. l’adesione alla Convenzione è da effettuarsi sul portale “Negozio Elettronico della Centrale 

Acquisti” (di seguito, per brevità, “NECA”), fornito da ARIA S.p.A., mediante l’emissione, da parte 

di Finlombarda, di un Ordinativo di Fornitura (di seguito, per brevità, “ODF”) avente un importo 

massimo stimato dalla Società sulla base dello Studio di fattibilità preliminarmente condotto e 

durata dalla sua sottoscrizione sino alla data di scadenza della Convenzione, ovvero sino 

all’esaurimento dell’importo; 

5. all’interno del periodo di validità dell’ODF di cui al predetto punto 4 e nel limite del suo importo 

massimo, Finlombarda potrà emettere una o più Richieste di Consegna (di seguito, per brevità, 

“RDC”) con la/e quale/i dare attuazione a specifici servizi (di seguito, per brevità, “Servizi” o 

singolarmente “Servizio”) di automatizzazione dei Processi ad essa necessari, ciò previo 

processo di condivisione del fabbisogno con il Fornitore e successivamente alla valutazione e 

accettazione di un preventivo contenente sia la descrizione delle attività da svolgersi che la stima 

dell’effort in termini di numero di giornate/uomo necessarie alla realizzazione dello specifico 

Servizio il quale, moltiplicato per la tariffa a giornata/uomo di Euro 348,60 

(trecentoquarantotto/60), oltre IVA, fissata dalla Convenzione, determinerà l’importo totale della 

singola RDC e, pertanto, del Servizio; 

6. la Struttura richiedente, con Richiesta di Acquisto n. 463 del giorno 20 novembre 2020, pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti il giorno 23 novembre 2020, ha quindi manifestato la necessità, meglio 

espressa in successive interlocuzioni con il predetto Ufficio, di aderire alla Convenzione al fine di 

poter acquisire i Servizi relativamente ad alcuni Processi stimando - sulla base del perimetro delle 

attività effettivamente automatizzabili in una logica di convenienza tecnico/economica così come 

risultanti dallo Studio di fattibilità - quale importo complessivo massimo per la realizzazione degli 

stessi Euro 70.000,00 (settantamila/00), oltre IVA; 

7. come già rappresentato al precedente punto 5, si specifica che l’importo dell’ODF di Euro 

70.000,00 (settantamila/00), oltre IVA - da intendersi quale importo massimo a disposizione di 

Finlombarda per l’acquisizione dei Servizi di proprio interesse, previa emissione di opportuna/e 

RDC, variabili secondo le specifiche necessità a cui Finlombarda darà seguito anche sulla base 

di ulteriori futuri confronti con il Fornitore  - non necessita di essere integralmente eroso, giacché 

la predetta Convenzione non definisce un limite minimo di spesa e, pertanto, saranno dovuti al 

Fornitore i soli compensi per le attività effettivamente svolte nell’ambito dei Servizi attivati; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo Gestione, in riferimento alla RDA n. 463, in data 23 novembre 

2020 ha positivamente verificato la disponibilità di budget; 

9. il fabbisogno rientra nella voce “New1 – Licenze software, analisi attività e personalizzazione di 

sistemi volti all’automazione di divere attività operative” della programmazione biennale degli 



 

3 

acquisti 2020/2021, approvata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 111 del 24 

settembre 2019, così come modificata con delibera n. 78 del 16 giugno 2020;  

10. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “Per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono tenuti 

ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo in 

loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha comunque provveduto a verificare l’esistenza di altri 

strumenti di acquisto oltre alla Convenzione sul portale di Aria S.p.A. e tale verifica ha avuto esito 

negativo; 

11. la Struttura richiedente, ad oggi, ha individuato in via preliminare come fattibili due tra i Processi 

indicati al precedente punto 2 e segnatamente: a) il caricamento automatico, all’interno del 

Sistema ERP, dei dati contenuti nei decreti di concessione dei contributi emessi da Regione 

Lombardia riportanti i soggetti partecipanti ad uno specifico Bando e la cui domanda è stata 

ammessa alla fruizione del contributo. L’obiettivo del bot è quello di registrare all’interno del tool 

FLEX del Sistema ERP le informazioni relative alle domande ammesse e confermare la presa in 

carico delle pratiche; b) lo scaricamento automatico dai siti INPS/INAIL del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) relativo ai soggetti per i quali è necessario incamerare il predetto 

documento. Resta fermo tuttavia, in linea con quanto sopra rappresentato, che la Struttura 

richiedente, una volta effettuata l’adesione alla Convenzione mediante emissione di ODF, 

stabilirà in maniera puntuale, anche sulla base degli esiti del confronto formale con il Fornitore, i 

Processi da automatizzare, fermo restando l’importo complessivo massimo a disposizione 

dell’ODF medesimo; 

12. la Società, in virtù di quanto richiesto e rappresentato dalla Struttura richiedente e all’esito delle 

verifiche di cui al succitato punto 10, intende aderire alla Convenzione per poter successivamente 

procedere, con opportuna/e RDC, all’acquisizione dei Servizi di proprio interesse; 

13. in data odierna si è provveduto a verificare, ai sensi di quanto previsto nel “Regolamento per la 

gestione dei conflitti di interesse” approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 

2020, la presenza del nominativo e/o della partita IVA dell’Operatore all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v201112”, 

aggiornato alla data del 12 novembre 2020 e tale verifica è risultata negativa; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione dei Servizi – siano essi riferiti ai Processi citati in premessa che, se 

del caso, a differenti processi non qui indicati ma la cui automatizzazione potrebbe rappresentare 



 

4 

un beneficio per la Struttura richiedente e, quindi, per la Società - mediante adesione alla 

“Convenzione per la fornitura di Servizi Professionali in ambito ICT – Lotto 5 – Codice 

Identificativo Gara n. 8069385B26” di Aria S.p.A. aggiudicata in favore di Deloitte Consulting S.r.l.; 

2. che l’ODF, a mezzo del quale si attuerà l’adesione alla Convenzione con le modalità in essa 

previste e di cui ai punti 4 e 5 delle premesse, abbia un importo massimo pari ad Euro 70.000,00 

(settantamila/00), oltre IVA, e durata a far data dalla sua emissione sino al 14 aprile 2023, data 

di scadenza della Convenzione; 

3. che, nei limiti dell’importo massimo del predetto ODF e della sua validità, sia data attuazione ai 

Servizi necessari attraverso l’emissione di singole RDC previa effettuazione, da parte della 

Struttura richiedente, di un processo di condivisione del fabbisogno con il Fornitore e 

successivamente alla valutazione e accettazione di un preventivo contenente sia la descrizione 

delle attività da svolgersi che la stima dell’effort in termini di numero di giornate/uomo necessarie 

alla realizzazione dello specifico Servizio il quale, moltiplicato per la tariffa a giornata/uomo di 

Euro 348,60 (trecentoquarantotto/60), oltre IVA, fissata dalla Convenzione, determinerà l’importo 

totale della singola RDC e pertanto del Servizio stesso; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Claudio 

Maviglia, Responsabile della Direzione Credito, demandando allo stesso il perfezionamento e la 

sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie 

fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, 

nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

5. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 

 

 

 

GR/aa/ia prot. n. FL.2020.0004697 del 16 dicembre 2020 


